
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06212
 Del: 08/09/2014
 Esecutivo da: 08/09/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Impegno di spesa per pagamento crediti inesigibili SAS SpA.

IL DIRETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;  

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista  l’Ordinanza  del  Sindaco n.  173 del  22.05.2014 con la  quale  è  stato  attribuito  ad  interim 
l’incarico  di  Direttore/Comandante  del  Corpo di  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  Dott.  Marco  Andrea 
Seniga;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  n.  100  del  28.02.2007  con  la  quale  si  provvedeva 
all’approvazione del contratto generale di servizio con S.A.S. SpA;

Vista  la  determinazione  n.  12168  del  27.11.2007  con  la  quale  si  approva  il  disciplinare  per 
l’affidamento  dei  servizi  di  rimozione  forzata  dei  veicoli,  accettazione  e  custodia  dei  veicoli  rimossi  e 
gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna merci e cose sequestrate, e successivamente rinnovato  
con  le  seguenti  determinazioni  dirigenziali  n.  511/10,  1783/10,  1845/10,  3668/10,  6284/10,  8497/10, 
9115/10, 11791/10, 1053/11, 2421/12 e 5404/13;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06212



Vista la nota di S.A.S. SpA del 4.07.2014, protocollo n. 162879, allegato integrante del presente atto, 
con la quale l’Amministratore Unico trasmette l’elenco dei crediti inesigibili relativi al servizio depositeria 
Comunale, antecedente al 31 agosto 2013, corredato della dichiarazione dell’Avvocato Giuseppe Triarico di 
aver effettuato tutte le procedure necessarie per il recupero dei crediti riportati nell’elenco suddetto;

Vista  la  relazione  riguardo  i  crediti  inesigibili  di  S.A.S.  SpA  del  Responsabile  dell’Area 
Procedimenti Sanzionatori,  protocollo n. 190015 del 1.08.2014, allegato integrante del presente atto;

Vista la nota di  S.A.S. SpA del 20.08.2014, protocollo n. 202033, allegato integrante del presente  
atto, riguardante precisazioni su tre file delle pratiche archiviate; 

Considerato che il disciplinare vigente fino alla data del 31 agosto 2013 stabiliva all’art.15 comma 3 
la possibilità di reintegro delle somme derivanti da crediti inesigibili; 

“Considerato opportuno riconoscere i crediti per le pratiche archiviate fino al 2012 per un importo di 
€  137.968,32 iva compresa,  riservandosi  un ulteriore  approfondimento per i  crediti  relativi  alle pratiche 
archiviate nell’anno 2013”

  Ritenuto pertanto impegnare  la somma  di  €.  130.417,63= sul  capitolo 24520 e  utilizzare  per  la 
restante somma di € 7.550,69= l’impegno n. 11/3086 assunto sul cap. 24520;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

1. di  sostenere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  spesa  di  €.  137.968,32= Iva  compresa  per  il 
pagamento dei crediti relativi alle pratiche archiviate fino al 2012 a favore di S.A.S. SpA con sede a 
Firenze, in via Giorgio La Pira, 21 (cod. ben. 18722) ;

2. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, la somma di €. 130.417,63=                         sul  
capitolo 24520 del corrente esercizio e di utilizzare per la restante somma di € 7.550,69= l’impegno 
n. 11/3086 assunto sul cap. 24520;

3. di  rinviare  a  successivo  atto  la  liquidazione  delle  spettanze  al  beneficiario  del  presente  
provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROT. 162879
- ALLEGATI PROT. 162879
- PROT. 190015
- PROT. 202033

Firenze, lì 08/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06212



1) 24520 0 11/003086 01 7550,69
2) 24520 0 14/004712 00 130417,63

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/09/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06212


